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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 361,366,000

제1조 2019학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 361,366,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-07-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경1회 361,366 292,966 68,400 23.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,060 4.4

학생복지/교육격차 해소 -6,689 37,545 10.3

기본적 교육활동 11,500 67,949 18.8

선택적 교육활동 47,205 73,285 20.2

교육활동 지원 -9,741 35,350 9.7

학교 일반운영 26,125 130,977 36.2

학교 재무활동 0 200 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 21,000 21,000 5.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,741 290,028 80.2

자체수입 학부모부담수입 -10,756 32,793 9.0

자체수입 행정활동수입 0 5,130 1.4

기타수입 전년도이월금 7,415 12,415 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 311,028 239,287 71,741

1.지방자치단체이전수입 21,000 0 21,000

1.비법정이전수입 21,000 0 21,000

1.기초지방자치단체전입금 21,000 0 21,000

1.자치법규근거보조금(

기초)
21,000 0 21,000미래인재핵심역량육성사업 : 1×21,000,000 21,000,000

2.교육비특별회계이전수입 290,028 239,287 50,741

1.교육비특별회계전입금수입 290,028 239,287 50,741

1.학교회계전입금 290,028 239,287 50,741

1.학교운영비전입금 238,944 236,493 2,451
학교운영비지원(학교기본운영비(중학교)) : 

(231,944,000원 × 1교) - 229,493,000원 =
2,451,000

2.목적사업비전입금 51,084 2,794 48,290
학교급식운영(무상급식경비지원) : (8,174,000

원 × 1교) - 2,794,000원 =
5,380,000

(성립전)공동사택운영비 : 4,850,000원 × 1교 

=
4,850,000

(성립전)행정실무사인건비 : 2,250,000원 × 1

교 =
2,250,000

(성립전)행정실무사인건비 : (4,500,000원 × 1

교) - 2,250,000원 =
2,250,000

(성립전)계약제근로자인건비(2019 교육공무직원

 처우개선비) : 2,170,000원 × 1교 =
2,170,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원(농어촌학교 

특색프로그램) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2019학년도 혁신공감학교 운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)학교체육활성화지원(2019 중학교 스포

츠클럽 교재교구비) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교폭력예방지원(2019 학생보호인력운

영) : 5,200,000원 × 1교 =
5,200,000

(성립전)순회교사제운영(2019학년도 1학기 순회

교사 여비) : 640,000원 × 1교 =
640,000

2019년 자유학년제 운영비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

2019년 지역자원-교육과정 연계 버스 지원비 : 

1,050,000원 × 1교 =
1,050,000

2.자체수입 37,923 48,679 -10,756

1.학부모부담수입 32,793 43,549 -10,756

1.수익자부담수입 32,793 43,549 -10,756

1.급식비 17,359 37,159 -19,800

1.급식비 17,359 37,159 -19,800
[수익자+지원]학생 석식비 : -19,800,000원×1

식=
-19,800,000

2.현장체험학습비 5,200 5,200 0

1.현장체험학습비 5,200 5,200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.졸업앨범비 1,190 1,190 0

1.졸업앨범비 1,190 1,190 0

4.기타수익자부담수입 9,044 0 9,044

1.기타수익자부담수입 9,044 0 9,044[수익자]방과후석식비 : 204,000원×1식= 204,000

[수익자]방과후석식비 : 4,000원×17명×130일= 8,840,000

2.행정활동수입 5,130 5,130 0

1.기타행정활동수입 5,130 5,130 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

1.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

3.기타수입 12,415 5,000 7,415

1.전년도이월금 12,415 5,000 7,415

1.순세계잉여금 12,415 5,000 7,415

1.순세계잉여금 12,415 5,000 7,415

1.순세계잉여금 12,415 5,000 7,415순세계잉여금 : 7,415,000원×1식= 7,415,000

세입합계 361,366292,966 68,400

2 발행일 : 2019-07-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,060 16,060 0

1.기타 교직원보수 8,940 8,940 0

1.학교운영지원수당 8,940 8,940 0

1.교육공무직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교원연구비 8,580 8,580 0

1.학교운영지원수당 8,580 8,580 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,120 7,120 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 4,520 4,520 0

1.교원능력개발평가운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동호회 지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0  

3.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0  

5.이전비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 37,545 44,234 -6,689

1.급식 관리 26,941 39,953 -13,012

1.학교급식운영 26,941 39,953 -13,012

1.[목적] 급식비 지원금 8,174 2,794 5,380

1.전출금 8,174 2,794 5,380
[교특 67.07%]급식비 교특보조금  

5,380,000원×1교=
5,380,000

2.[수익자]교직원급식비 전출금 15,037 15,037 0

1 발행일 : 2019-07-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전출금 15,037 15,037 0  

3.[수익자]급식비 2,355 2,322 33

1.우유대금 2,355 2,322 33
[지난년도][수익자]우유급식비  32,760원

×1식=
33,000

4.[수익자+지원]학생석식비전출금 0 19,800 -19,800

1.전출금 0 19,800 -19,800
[수익자+지원]학생석식비전출금  

-19,800,000원×1식=
-19,800,000

5.[이월][목적]급식비지원금 1,375 0 1,375

1.전출금 1,375 0 1,375
시보조 급식비지원금 이월액  882,000원

×1식=
882,000

교특 급식비지원금 이월액  493,000원×1

식=
493,000

2.보건 관리 3,091 3,091 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,096 2,096 0

1.보건실 운영 1,260 1,260 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 516 516 0

1.학생복지비 516 516 0  

3.학생안전관리 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0  

2.학교환경위생관리 995 995 0

1.학교환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학생복지 7,513 1,190 6,323

1.학생복지운영 7,513 1,190 6,323

1.[수익자]졸업앨범비 1,595 1,190 405

1.교육운영비 1,595 1,190 405[학교]졸업앨범비  95,000원×3부= 285,000

졸업앨범비 수익자 보전비  10,000원×12

명=
120,000

2.교복구입비 5,714 0 5,714

2 발행일 : 2019-07-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,714 0 5,714
[이월][목적]2019학년도 신입생 교복구입

비  4,275,000원×1식=
4,275,000

[이월][시보조]2019학년도 신입생 교복구

입비  1,425,000원×1식=
1,425,000

[자체지원]2019학년도 신입생 교복구입비 

 1,000원×14명=
14,000

3.[이월]지난년도 방과후 석식비 미수납금204 0 204

1.학생복지비 204 0 204
지난년도 방과후 석식비 미수납금  

204,000원×1식=
204,000

3.기본적 교육활동 67,949 56,449 11,500

1.교과 활동 31,539 31,539 0

1.교과활동지원 6,850 6,850 0

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.보결(대상) 수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.학습 준비물 구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 1,500 1,500 0

1.사회(역사,도덕)교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 8,439 8,439 0

1.과학교과운영 8,439 8,439 0

1.교육운영비 6,426 6,426 0  

2.학습준비물 2,013 2,013 0  

6.체육교과활동 4,200 4,200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.체육교과운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 7,000 7,000 0

1.미술교과활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 250 250 0

1.철학교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.특수교육교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.특수교육직업교육비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 25,410 24,910 500

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.인성교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.대회운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.[생활인권부]학생회 활동 2,000 2,000 0
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1.학생복지비 2,000 2,000 0  

5.입학식 및 졸업식 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 11,460 11,460 0

1.현장체험학습 3,400 3,400 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 3,040 3,040 0  

3.학생복지비 240 240 0  

2.[수익자]주제별체험학습(수학여행)8,060 8,060 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0  

3.동아리활동 1,250 750 500

1.학교스포츠클럽운영비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.[목적]학교스포츠클럽운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)[목적]교재교구지원비  500,000원

×1회=
500,000

4.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로계획활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.자유학기 활동 11,000 0 11,000

1.자유학기제활동 11,000 0 11,000

1.[목적]기본교과교육과정운영 2,078 0 2,078

1.교육운영비 2,078 0 2,078붐웨커  160,000원 × 2세트 320,000

음악신문_교재교구비  118,000원 × 1회 118,000

수학교과_교재교구비  25,000원 × 5개 ×

 4종류
500,000

사회교과_도서비  10,000원 × 14명 140,000

사회교과_재료비  20,000원 × 3회 60,000

국어교과_책 제작비  10,000원 × 60권 600,000

영어교과_영어신문 구독비  200,000원 × 

1년
200,000
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미술, 기가_핸드메이드 재료비  10,000원 

× 14명
140,000

2.[목적]주제선택활동 324 0 324

1.교육운영비 324 0 324지역연구_재료비  3,000원 × 14명 × 2회 84,000

음식남여_재료비  20,000원 × 12명 240,000

3.[목적]예술체육활동 832 0 832

1.교육운영비 832 0 832리코더 합주반_재료비  607,000원 × 1회 607,000

불후의 명곡반_재료비  225,000원 × 1회 225,000

4.[목적]동아리활동 396 0 396

1.교육운영비 396 0 396
종이로 표현해봐!_재료비  20,000원 × 10

회
200,000

헌법토론_도서비  14,000원 × 14명 196,000

5.[목적]진로활동 4,620 0 4,620

1.교육운영비 4,620 0 4,620평강랜드_버스임차료  450,000원 × 1대 450,000

평강랜드_운영비  570,000원 × 1회 570,000

송도케이라이브_버스임차료  550,000원 ×

 2대
1,100,000

송도케이라이브_운영비  1,311,000원 × 1

회
1,311,000

진로페스티벌_버스임차료  450,000원 × 1

대
450,000

진로페스티벌_보험료  1,000원 × 38명 38,000

미래직업창직_교재비  3,000원 × 14명 42,000

전곡역사박물관_버스임차료  450,000원 ×

 1대
450,000

전곡역사박물관_운영비  209,000원 × 1회 209,000

6.[목적]강사비 2,480 0 2,480

1.운영수당 2,480 0 2,480
자유학년제 활동 강사운영비  1,360,000원

 × 1식=
1,360,000

기초학력 프로그램 운영비  35,000원 × 

32시간
1,120,000

7.[목적]학기말 협의 간담회 270 0 270

1.목적사업업무추진비 270 0 270
학기말 교육평가 간담회비  15,000원 × 

18명
270,000

4.선택적 교육활동 73,285 26,080 47,205

1.방과후학교 운영 28,055 15,900 12,155

1.방과후학교운영 28,055 15,900 12,155
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1.학력향상 방과후학교 강사비 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.학력향상 방과후학교 부교재비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.방과후학교 학생 석식 운영 12,155 0 12,155

1.교육운영비 12,155 0 12,155
[수익자]방과후학교 학생 석식  4,000원

×17명×130일=
8,840,000

방과후학교 학생 석식 지원  1,500원×17

명×130일=
3,315,000

2.독서활동 10,180 10,180 0

1.독서활동운영 10,180 10,180 0

1.도서구입 10,180 10,180 0

1.일반수용비 2,295 2,295 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 6,885 6,885 0  

3.기타 선택적 교육활동 35,050 0 35,050

1.기타선택적교육운영 35,050 0 35,050

1.[목적] 혁신공감학교 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)학생자치회 운영비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)아침자율활동 참여 지원비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)진로직업체험의날 프로그램 운영

비  1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)체험활동 버스임대료  550,000원

×1대×2회=
1,100,000

(성립전)인성함양 캠프운영비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)DMZ생태평화공원 십자탑 트래킹운

영비  500,000원×1회=
500,000

(성립전)지역사회와 연계한 금학축전 운영

비  1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)전문적학습공동체 도서 및 소모품

 구입비  20,000원×14명=
280,000

(성립전)효사랑봉사대 활동비  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)자율 학부모 동아리 활동 지원비 

 300,000원×1회=
300,000

(성립전)교육공동체 대토론회 운영비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)주제별 교직원 소모임 간담회비  

10,000원×14명×2회=
280,000
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(성립전)체험활동 운영비  5,000원×38명= 190,000

(성립전)창의적 교육과정 운영을 위한 수

업 재료비  250,000원×1회=
250,000

2.[목적]농어촌학교 특색프로그램 운영5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)강사비  40,000원×2시간×8회= 640,000

(성립전)프로그램 재료비  775,000원×4식

=
3,100,000

(성립전)간식 구입비  115,000원×1식= 115,000

(성립전)차량임차료  550,000원×1대= 550,000

(성립전)입장료 및  체험비  595,000원×1

식=
595,000

3.[목적]지역자원-교육과정 연계 버스 지원1,050 0 1,050

1.임차보증금 1,050 0 1,050
지역자원-교육과정 연계 버스 임차료  

350,000원×3대=
1,050,000

4.[시보조]미래인재_교과연계 독서프로그램운영7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000문학체험학습_입소비  100,000원 × 39명 3,900,000

문학체험학습_입장료  1,000원 × 51명 51,000

문학체험학습_지도교사 숙박비  15,000원 

× 1박 × 12명
180,000

문학체험학습_지도교사 식비  4,000원 × 

4식 × 12명
192,000

문학체험학습_버스임대료  550,000원 × 2

대 × 1일
1,100,000

문학체험학습_간식비  3,400원 × 51명 174,000

문학체험학습_보험료  1,100원 × 39명 43,000

독서토론_과학과 도서비  16,500원 × 40

권
660,000

독서토론_도덕과 도서비  15,000원 × 2권

 × 23명
690,000

독서토론_도덕과 간식비  2,500원 × 4명 10,000

5.[시보조]미래인재_교육과정다양화 프로그램7,000 0 7,000

1.운영수당 4,515 0 4,515방과후학교_강사비  35,000원 × 129시간 4,515,000

2.교육운영비 2,485 0 2,485수학표현_재료비  8,500원 × 42명 357,000

수학표현_도서비  12,000원 × 40권 480,000

수학표현_상품비  5,000원 × 2명 10,000

미술신문_도서비  20,000원 × 15권 300,000

관광팜플릿_재료비  1,000원 × 28명 × 1

회
28,000
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관광팜플릿_상품비  10,000원 × 6명 × 2

회
120,000

푸드스타일-재료비  10,000원 × 28명 280,000

독서골든벨_도서비  10,000원 × 28권 × 

2회
560,000

독서골든벨-재료비  30,000원 × 1회 30,000

독서골든벨-상품비  60,000원 × 1회 60,000

뉴스포츠-교구비  250,000원 × 1개 250,000

뉴스포츠-상품비  10,000원 × 1명 10,000

6.[시보조]미래인재_특색있는 학교 만들기7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000기부쿠폰_쿠폰인쇄비  22,000원 × 3세트 66,000

기부쿠폰_물품비  9,500원 × 22종 209,000

기부쿠폰_상품비  14,000원 × 3명 42,000

컴퓨팅교육_강사료  40,000원 × 24시간 960,000

컴퓨팅교육_재료비  300,000원 × 1회 300,000

창의융합과학_재료비  50,000원 × 15개 750,000

창의융합과학_필라멘트  5,000원 × 4개 

× 14명
280,000

공공미술_재료비  1,500,000원 × 1회 1,500,000

공공미술_설치비  363,000원 × 1회 363,000

전화영어_수강료  30,000원 × 10명 × 8

월
2,400,000

전화영어_교재비  13,000원 × 10명 × 1

권
130,000

5.교육활동 지원 35,350 45,091 -9,741

1.교무업무 운영 12,730 7,750 4,980

1.교무학사운영 12,730 7,750 4,980

1.[교무부] 학급운영비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.교육과정평가 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  
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4.[목적]교무실무사 인건비 2,250 0 2,250

1.무기계약직원인건비 2,047 0 2,047(성립전)[목적]본봉  1,658,000원×1월= 1,658,000

(성립전)[목적]퇴직금  246,000원×1월= 246,000

(성립전)[목적]연차수당  143,000원×1월= 143,000

2.무기계약직원법정부

담금
203 0 203

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

30,000원×1월=
30,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

20,000원×1월=
20,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

86,000원×1월=
86,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

61,000원×1월=
61,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

6,000원×1월=
6,000

5.[목적]2019 교육공무직원 처우개선비2,730 0 2,730

1.무기계약직원인건비 2,730 0 2,730
(성립전)[목적]맞춤형복지비  2,170,000원

×1식=
2,170,000

[이월][목적]2018 교육공무직원 처우개선

비 이월액  560,000원×1식=
560,000

2.생활지도운영 11,020 5,782 5,238

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[기본]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.Wee클래스 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 7,600 2,400 5,200

1.[목적]학생보호인력운영비 6,600 1,400 5,200

1.운영수당 5,800 600 5,200
(성립전)학생보호인력 활동 실비  260,000

원×2명×10회=
5,200,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.CCTV 유지보수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 920 882 38

1.보건교육일반운영 920 882 38

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 320 282 38
교직원 성폭력,성매매,성희롱 예방교육 연

수비  38,000원×1식=
38,000
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3.학생복지비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 11,600 11,600 0

1.정보화실운영 11,600 11,600 0

1.학교정보화지원 7,250 7,250 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

2.교육정보화기자재 4,350 4,350 0

1.비품구입비 4,350 4,350 0  

4.교육여건 개선 0 19,959 -19,959

1.교육환경개선 0 19,959 -19,959

1.교실환경개선 0 19,959 -19,959

1.시설비 0 19,959 -19,959과학실환경개선  -19,959,000원×1식= -19,959,000

6.학교 일반운영 130,977 104,852 26,125

1.학교기관 운영 42,021 32,580 9,441

1.부서기본운영 34,311 27,120 7,191

1.교장실 운영 6,960 6,960 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 8,320 7,680 640

1.여비 8,320 7,680 640
(성립전)[목적]순회교사 여비  640,000원

×1식=
640,000

3.행정실 운영 1,920 1,920 0

1.여비 1,920 1,920 0  

4.일반행정사무관리 17,111 10,560 6,551

1.일반수용비 4,380 4,380 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.비품구입비 12,551 6,000 6,551노후비품교체비  6,551,000원×1식= 6,551,000

2.행정지원인력운용 7,710 5,460 2,250
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1.화장실 청소원 인건비 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  

2.[목적] 행정실무사 인건비 2,250 0 2,250

1.무기계약직원인건비 1,985 0 1,985(성립전)[목적]본봉  1,658,000원×1월= 1,658,000

(성립전)[목적]퇴직금  215,000원×1월= 215,000

(성립전)[목적]연차수당  112,000원×1월= 112,000

2.무기계약직원법정부

담금
265 0 265

(성립전)[목적]고용보험기관부담금  

33,000원×1월=
33,000

(성립전)[목적]산재보험기관부담금  

23,000원×1월=
23,000

(성립전)[목적]국민연금기관부담금  

117,000원×1월=
117,000

(성립전)[목적]건강보험기관부담금  

84,000원×1월=
84,000

(성립전)[목적]장기요양보험기관부담금  

8,000원×1월=
8,000

2.시설 장비 유지 86,126 69,442 16,684

1.학교시설장비유지 86,126 69,442 16,684

1.통신요금 21,480 21,480 0

1.상하수도료 16,800 16,800 0  

2.기타공공요금 4,680 4,680 0  

2.시설관리운영 58,598 47,962 10,636

1.일반수용비 58,598 47,962 10,636시설관리 소모품비  10,636,000원×1식= 10,636,000

3.[목적]교직원공동사택 관리 6,048 0 6,048

1.일반수용비 4,458 0 4,458
(성립전)시설관리 소모품비  170,000원

×12월=
2,040,000

(성립전)소방점검 용역비  60,000원×12월

=
720,000

(성립전)관리실 전기요금  40,000원×12월

=
480,000

(성립전)LPG가스 배상보험료  20,000원×1

년=
20,000

[이월]시설관리 소모품비  1,198,000원×1

식=
1,198,000

2.시설비 1,590 0 1,590
(성립전)시설보수공사비  159,000원×10회

=
1,590,000

3.학교운영 협력 2,830 2,830 0

1.학교운영위원회운영 530 530 0

1.간담회비 530 530 0
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1.일반수용비 80 80 0  

2.여비 150 150 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회 활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학부모 문화체험 및 간담회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모 출장비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 361,366292,966 68,400
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